

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2016 A JUNHO DE 2017

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	(Últimos 12 Meses)	2017
RECEITAS CORRENTES (I)	3.066.901.153,08	3.441.514.263,29	2.993.170.080,39	3.485.947.476,08	3.908.349.744,46	4.715.822.507,49	3.405.083.994,52	3.670.079.687,56	3.207.134.488,45	3.576.254.524,51	3.512.985.540,58	3.533.674.962,12	42.516.918.422,53	42.606.203.067,00
Receita Tributária	1.893.613.061,29	2.030.370.559,75	1.892.955.304,55	1.952.679.259,86	2.055.347.434,54	2.288.553.966,71	2.009.788.172,33	1.847.466.437,94	1.919.128.290,70	2.139.993.078,69	1.980.794.850,37	2.091.604.547,14	24.102.294.963,87	24.401.544.111,00
ICMS	1.571.070.522,49	1.631.183.948,80	1.579.475.656,17	1.569.135.541,70	1.728.773.674,00	1.838.684.760,21	1.729.279.006,76	1.526.609.601,99	1.597.593.291,36	1.813.683.081,81	1.622.810.218,04	1.658.141.861,42	19.866.441.164,75	20.316.503.000,00
IPVA	111.491.351,62	105.098.166,50	95.513.614,56	88.516.431,37	80.168.809,50	55.039.672,47	68.246.829,80	88.832.293,61	71.671.387,71	87.895.143,20	107.603.652,47	124.215.546,42	1.084.292.899,23	1.084.344.000,00
ITCD	11.992.994,52	18.047.029,91	7.610.227,60	11.650.098,62	9.762.278,09	17.361.592,65	8.480.602,05	7.044.632,29	10.113.501,73	7.131.404,03	9.576.389,32	9.668.690,10	128.439.440,91	100.000.000,00
IRRF	103.244.790,12	177.472.941,76	116.648.710,31	194.042.205,29	145.723.409,71	282.630.872,92	113.512.631,37	139.726.139,43	149.963.482,41	142.601.491,20	144.836.724,64	192.283.985,14	1.902.687.384,30	1.728.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	95.813.402,54	98.568.472,78	93.707.095,91	89.334.982,88	90.919.263,24	94.837.068,46	90.269.102,35	85.253.770,62	89.786.627,49	88.681.958,45	95.967.865,90	107.294.464,06	1.120.434.074,68	1.172.697.111,00
Receita de Contribuições	208.239.388,52	302.952.513,56	113.810.475,76	208.304.566,65	207.961.468,20	316.936.391,17	202.278.030,10	207.592.236,16	207.609.464,61	207.263.673,58	208.198.230,15	208.170.163,45	2.599.316.601,91	2.388.993.460,00
Receita Patrimonial	34.393.854,11	59.706.499,85	63.075.529,20	86.110.000,33	55.527.612,88	105.045.987,34	54.526.490,21	61.229.503,37	62.612.519,08	66.055.767,61	45.058.657,81	56.009.201,11	749.351.622,90	689.318.032,00
Receita Agropecuária	1.597,00	1.927,00	1.628,00	-	-	2.767,00	-	2.691,00	795,00	790,00	385,00	710,00	13.290,00	798.121,00
Receita Industrial	38.738,60	75.032,40	16.805,00	55.759,00	70.400,00	9.695,01	-	32.531,53	67.563,06	-	32.531,53	32.531,53	431.587,66	237.000,00
Receita de Serviços	18.362.612,00	20.362.654,82	11.431.077,90	18.502.383,97	24.346.003,11	7.870.306,92	5.042.131,46	13.293.538,72	8.890.847,23	11.633.951,37	9.485.379,97	20.412.004,82	169.632.892,29	194.930.279,00
Transferências Correntes	872.562.749,81	957.737.754,63	826.022.961,85	943.243.272,78	1.444.962.694,64	1.883.694.375,85	1.064.005.364,88	1.481.433.443,46	949.178.152,90	1.085.534.503,25	1.202.344.704,94	1.097.333.298,78	13.808.053.277,77	13.429.353.088,00
Cota-Parte do FPE	458.856.737,43	569.045.957,44	462.748.051,24	557.529.027,27	982.353.736,91	1.182.371.157,03	683.964.406,50	873.859.932,66	549.448.977,56	657.790.310,57	749.707.958,08	690.191.353,47	8.417.867.606,16	8.025.216.000,00
Transferências da LC 87/1996	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	4.529.679,38	54.356.152,56	54.356.000,00
Transferências da LC 61/1989	15.353.777,59	15.514.846,75	16.989.687,29	17.957.213,54	18.766.695,85	19.965.965,41	18.260.829,24	20.079.621,37	15.779.048,63	19.053.248,39	17.877.271,47	17.974.460,92	213.572.666,45	287.657.000,00
Transferências do FUNDEB	201.164.853,27	221.259.950,94	192.663.492,16	210.599.247,44	275.543.818,97	416.694.062,21	146.476.663,27	422.406.426,59	231.575.710,02	227.914.050,74	279.788.142,49	237.478.436,03	3.063.564.854,13	2.898.047.980,00
Outras Transferências Correntes	192.657.702,14	147.387.320,12	149.092.051,78	152.628.105,15	163.768.763,53	260.133.511,82	210.773.786,49	160.557.783,46	147.844.737,31	176.247.214,17	150.441.653,52	147.159.368,98	2.058.691.998,47	2.164.076.108,00
Outras Receitas Correntes	39.689.151,75	70.307.321,28	85.856.298,13	277.052.233,49	120.134.131,09	113.709.017,49	69.443.805,54	59.029.305,38	59.646.855,87	65.772.760,01	67.070.800,81	60.112.505,29	1.087.824.186,13	1.501.028.976,00
DEDUÇÕES (II)	1.004.464.795,88	1.160.500.302,70	940.373.129,12	1.017.536.200,13	1.165.859.314,45	1.367.439.257,16	1.092.309.128,65	1.060.845.608,00	1.016.555.329,50	1.138.953.428,56	1.080.151.068,88	1.115.131.736,41	13.160.119.299,44	13.089.004.867,00
Transferências Constitucionais e Legais	456.124.200,75	463.339.786,38	442.838.440,81	430.817.295,81	471.233.741,33	489.765.204,68	468.605.823,43	421.376.556,77	430.724.908,01	499.018.944,63	445.204.526,60	486.511.764,89	5.505.561.194,09	5.685.623.528,00
Contrib. Prev. Assist. Social Servidor	208.239.560,90	302.952.513,56	113.810.475,76	208.304.566,65	207.961.468,20	316.936.391,17	202.278.030,10	207.592.236,16	207.609.464,61	207.263.673,58	208.198.230,15	208.170.163,45	2.599.316.774,29	2.388.993.460,00
Contrib. p/ Custeio Pensões Militares	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previd. (172,38)	20.971.330,94	43.878.104,81	23.701.673,89	23.701.673,89	21.489.768,35	37.973.220,23	19.783.804,92	20.367.560,37	21.960.054,77	21.365.901,79	21.056.752,83	21.320.815,53	273.868.816,05	217.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	340.101.206,61	373.236.671,82	339.846.107,74	354.712.663,78	465.174.336,57	522.764.441,08	401.641.470,20	411.509.254,70	356.260.902,11	411.304.908,56	405.691.559,30	399.128.992,54	4.781.372.515,01	4.797.387.879,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.062.436.357,20	2.281.013.960,59	2.052.796.951,27	2.468.411.275,95	2.742.490.430,01	3.348.383.250,33	2.312.774.865,87	2.609.234.079,56	2.190.579.158,95	2.437.301.095,95	2.432.834.471,70	2.418.543.225,71	29.356.799.123,09	29.517.198.200,00

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF - 12/07/2017 14:41:40